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Pan 

Marcin Wiącek 

Rzecznik Praw Obywatelskich 

w odpowiedzi na pismo z 26 marca 2025 r., nr VII.711.4.2024JRO, dotyczące: 

- zmiany przepisów ustanawiających zakaz posiadania obywatelstwa innego 

państwa przez sędziów, prokuratorów i asesorów, 

- uwzględnienia postulatu kumulacji okresów pracy w różnych zawodach 

prawniczych, przy ocenie spełnienia wymogu 10-letniego doświadczenia przy 

ubieganiu się o powołanie na stanowisko sędziego sądu apelacyjnego, uprzejmie 

wskazuję. 

Aktualnie w Departamencie Legislacyjnym Ministerstwa Sprawiedliwości 

prowadzone są zaawansowane prace analityczno-koncepcyjne nad zagadnieniem 

obywatelstwa sędziów, prokuratorów i asesorów. W drugiej połowie czerwca br. 

powinny one zakończyć się przedstawieniem członkom Kierownictwa Resortu - do 

akceptacji - wstępnego projektu ustawy wraz z uzasadnieniem. 

W zakresie dopuszczenia okresów pracy w różnych zawodach prawniczych przy 

ocenie spełnienia wymogu 10-letniego doświadczenia przy ubieganiu się 

o powołanie na stanowisko sędziego sądu apelacyjnego należy mieć na uwadze, 
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że wszelkie zmiany dotyczące wymogów ubiegania się o stanowiska sędziowskie 

powinny być rozpatrywane kompleksowo, tj. w zakresie stanowisk sędziowskich 

wszystkich szczebli oraz z uwzględnieniem różnych pobocznych ścieżek dojścia 

do zawodu. Zmiany punktowe mogą bowiem prowadzić do skutków 

niepożądanych, a nie dających się przewidzieć w procesie analityczno-

koncepcyjnym, z uwagi na wąski zakres prowadzonych prac. Dlatego 

projektowana kumulacja okresów pracy, w różnych zawodach, przy ocenie 

wymagań stawianych kandydatom na sędziego sądu apelacyjnego, powinna 

nastąpić w nowej ustawie ustrojowej. 

Nadmieniam, że Instytut Wymiaru Sprawiedliwości przyjął do realizacji zgłoszony 

przez Ministerstwo temat badawczy pt. „Analiza modelu ścieżki dostępu do urzędu 

sędziego sądu powszechnego". Zakończenie prac zaplanowano na koniec 2025 r. 

Dariusz Mazur 


